bahwasanya taʿrīḍ merupakan salah satu dari macam-macam bentuk kināyah, karena

itu di dalam beberapa buku Ilmu Balāghah, bab tentang kināyah ditemukan juga di

dalam pemabahasan Ilmu Badi’. Setiap ulama balāghah mengkatogerikan

pembahasan terkait kināyah ini berbeda-beda. Sejauh ini Ibnu al-Mu’taz (w. 296

H/908 M) misalnya, ia memasukkan kategori kināyah ke dalam bab Ilmu Badi’ karena

alasan bahwasanya ini merupakan bentuk dari pada keindahan-keindahan Al-

Qurʾan.51 Berangkat dari alasan ini, kināyah memberikan ruangan yang cukup luas

untuk para kritikus bahasa melakukan pengkajian.

lafaz). Secara sederhananya dapat dipahami bahwa gaya berbicara taʿrīḍ tidak akan

dianggap jika dututurkan secara eksplisit, dan makna asli yang dikehendakinya harus

bersifat “dari samping lafadz.”53

Kemudian Ibnu Atsir (w. 637 H/1239 M) memberikan komentar bahwa

kināyah adalah sesuatu yang menunjukkan makna yang bisa dibawa pada hakikat

maupun majāz dengan sifat umum yang menyatukan keduanya. Sedangkan taʿrīḍ

adalah lafaz yang menunjukkan pada makna bukan dari sisi penempatan hakikat

mustahil terjadi “قل إن كان للرحمن ولد فأنا أول العابدين” artinya (Kalau

seandainya Allah punya anak [yang pasti mustahil] aku yang pertama

menyembah, Qs. az-Zukhruf [43]: 81), pasti wajib terjadi (jika matahari terbit

bumi terang), atau sudah terjadi. (jika kamu hadir kemarin, pasti kamu tau

acaranya).61

Al-Subkī (w. 771 H/1370 M) menjelaskan bahwa ta‘rīd terbagi menjadi dua

bentuk. Pertama, suatu lafaz tetap dimaksudkan pada makna asalnya, tetapi sekaligus

berfungsi sebagai isyarat terhadap makna lain yang menjadi tujuan utama. Kedua,

suatu lafaz sama sekali tidak dimaksudkan pada makna asalnya, melainkan hanya